Дело № 1-77/25

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г.Нефтекамск 24 марта 2025 года

Нефтекамский городской суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Акулова А.В.,

при секретаре Хариповой К.К., 

с участием государственных обвинителей Сулеймановой Г.Н., Мингазовой С.Р., 

защитника Ахметовой Г.М., 

подсудимой ФИО4, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО4, 

<

данные изъяты>

в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.284-1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 предоставила средства, заведомо предназначенные для обеспечения деятельности иностранной и международной организации, в отношении которой принято решение о признании нежелательной на территории Российской Федерации её деятельности в соответствии с законодательством РФ. Преступление совершено в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах. 

Начиная с ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес> была зарегистрирована и действует Религiна органiзация «Всеукрiнський духовный центр «Вiдродження» (далее - Религиозная организация «Всеукраинский духовный центр «Возрождение», Украина; РО «ВДЦ «Возрождение») (Единый государственный реестр предприятий и организаций Украины – №) (далее – ЕГРПОУ), а с ДД.ММ.ГГГГ – «Благодiний фонд «Вiдродження» ФИО20» (далее - «Благотворительный Фонд «Возрождение» ФИО3», Украина; «БФ «Возрождение») (ЕГРПОУ – №).

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> (более точные место и время следствием не установлены) начала действовать «ячейка» вышеуказанных неправительственных организаций из числа сторонников и последователей В. ФИО3 без соответствующей регистрации в Главном управлении Министерства юстиции РФ по г.Москве, членами которой отрабатывалась методика подбора и вовлечения в деятельность указанных организаций новых участников, сбора пожертвований с установкой конкретных финансовых планов и отчетов.

16 ноября 2022 года решениями Генеральной прокуратуры РФ деятельность неправительственных организаций «РО «ВДЦ «Возрождение» и БФ «Возрождение» В. ФИО3 на основании Федерального закона от 28.12.2012 года № 272-ФЗ «О мерах воздействия на лиц, причастных к нарушениям основополагающих прав и свобод человека, прав и свобод граждан Российской Федерации» (далее – Федеральный закон) признана нежелательной на территории России, как представляющая угрозу основам конституционного строя, обороноспособности и безопасности РФ.

В соответствии с ч.3 ст.3.1 указанного Федерального закона признание нежелательной на территории Российской Федерации деятельности иностранной неправительственной организации влечет за собой запрет на создание (открытие) на территории Российской Федерации структурных подразделений иностранной или международной неправительственной организации и прекращение в определенном законодательством Российской Федерации порядке деятельности ранее созданных (открытых) на территории Российской Федерации таких структурных подразделений; наступление последствий, связанных с отказом кредитных организаций и не кредитных финансовых организаций в проведении операций с денежными средствами и (или) иным имуществом, одной из сторон которой является иностранная или международная неправительственная организация, включенная в перечень иностранных и международных неправительственных организаций, деятельность которых признана нежелательной на территории Российской Федерации; запрет на распространение информационных материалов, издаваемых иностранной или международной неправительственной организацией и (или) распространяемых ею, в том числе через средства массовой информации и (или) с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – ИТС «Интернет»), а также производство или хранение таких материалов в целях распространения; запрет на осуществление на территории Российской Федерации программ (проектов) для иностранной или международной неправительственной организации, деятельность которой признана нежелательной на территории Российской Федерации; запрет на создание иностранной или международной неправительственной организацией на территории Российской Федерации юридических лиц либо участие в них; запрет на участие в деятельности иностранной или международной неправительственной организации за пределами территории Российской Федерации граждан Российской Федерации, лиц без гражданства, постоянно проживающих в Российской Федерации, и российских юридических лиц.

Пунктами 69 и 70 Распоряжений Министерства юстиции РФ от 25.11.2022 года № 1596-р и № 1597-р «РО «ВДЦ «Возрождение» и БФ «Возрождение» В. ФИО3 внесены в Перечень иностранных и международных неправительственных организаций, деятельность которых признана нежелательной на территории РФ. 

Обнародование данной информации осуществлено путем включения этих организаций в указанный Перечень 29 ноября 2022 года, размещенный в тот же день на официальном сайте Минюста РФ (www.minjust.gov.ru) и опубликованный в «Российской газете», выпуск № 275 (8923) от 06.12.2022г.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, осведомленная о признании в установленном порядке деятельности вышеуказанных организаций нежелательными на территории России, являясь участником их деятельности, в нарушение названных норм Федерального закона, решений Генеральной прокуратуры РФ и Министерства юстиции РФ, получила от неустановленного лица, являвшегося ее наставником в деятельности «РО «ВДЦ «Возрождение» и БФ «Возрождение» В. ФИО3, указание о необходимости перевода денежных средств на банковские счета данных организаций, а также ее членов для обеспечения их деятельности - о внесении десятин и партнерских пожертвований, заведомо предназначенных для обеспечения их деятельности.

После чего в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 умышленно, находясь по месту жительства: 

<

адрес>, являясь участником деятельности московской ячейки «РО «ВДЦ «Возрождение» и БФ «Возрождение» В. ФИО3, в ходе проведения религиозных собраний и встреч посредством видеоконференц-связи через «Систему быстрых платежей» с банковского счета №, открытого в ПАО 

<

данные изъяты>» на ее имя, осуществила переводы денежных средств на общую сумму 32 886 рублей 26 коп.

Так, ФИО4 перевела на банковский счет №, зарегистрированный на имя ФИО1, являющейся участницей одной из ячеек указанных организаций, в форме пожертвований - десятин и партнерских пожертвований - в сумме 11 000 рублей, а именно: 

- ДД.ММ.ГГГГ в 19:05 – 1 000 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 18:39 и 18:44 - 3 300 рублей и 1 200 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19:05 – 2 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 11:05 - 3 500 рублей.

Также ФИО4 осуществила перевод денежных средств на банковский счет №, зарегистрированный на имя ФИО8, являющегося участником деятельности московской ячейки указанных организаций в сумме 17 583 рублей, а именно: 

- ДД.ММ.ГГГГ в 19:28 - 16 583 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10:14 - 1 000 рублей. 

Кроме того, ФИО4 осуществила перевод денежных средств на банковский счет №, открытый на имя ФИО9, являющейся участницей деятельности московской ячейки указанных организаций, в форме пожертвований в сумме 1 400 рублей, а именно:

- ДД.ММ.ГГГГ в 19:28 - 100 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15:27, 15:30 и 15:35 - 500 рублей (дважды) и 300 рублей.

Помимо этого ФИО4 осуществила перевод денежных средств через сервис «

<

данные изъяты> с банковского счета № открытого в ПАО «

<

данные изъяты>» на ее имя, в форме пожертвований данным организациям на общую сумму 2 903 рубля 26 коп., а именно:

- ДД.ММ.ГГГГ в 07:14 - 215 рублей 06 коп.;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12:40 – 1 075 рублей 27 коп.;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12:36 - 322 рубля 59 коп.;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15:34 и 15:40 - 645 рублей 17 коп. (дважды).

Собранные денежные средства под контролем и руководством сторонников и последователей В. ФИО3 использовались для организации деятельности и функционирования данных организаций. 

При этом ФИО4, осознавая, что «РО «ВДЦ «Возрождение» и БФ «Возрождение» В. ФИО3 являются нежелательными организациями на территории России и, имея возможность добровольно прекратить участие в их деятельности, а также оказать содействие в пресечении их деятельности, свои взгляды и убеждения не пересмотрела, в правоохранительные органы и органы власти с соответствующим заявлением не обратилась, тем самым полностью реализовала свои преступные намерения.

Подсудимая ФИО4 свою вину в предъявленном обвинении по ч.2 ст.281-1 УК РФ признала полностью и показала следующее. 

В ДД.ММ.ГГГГ она в Интернете на канале «Миссия Возрождения Мира» она впервые узнала про «апостола» ФИО3 и его РО «ВДЦ «Возрождение». Она оставила заявку и ей перезвонила служитель церкви ФИО21 из 

<

адрес>. Они с ней молились, а потом ее передали менеджеру партнерского отдела ФИО22. Длительное время они общались с ней, ФИО23 молилась за нее и ее нужды, поэтому она тоже решила стать партнером этой миссии и перечисляла свою десятину – средства на развитие данной церкви и помощь нуждающимся. 

Она знала, что руководство указанной организации находится в 

<

адрес>. Ей знаком ФИО10, который был помощником В. ФИО3 - пастором церкви РО «ВДЦ «Возрождение» и вел служения в России из 

<

адрес>, к которому подключались люди со всей России и из других стран. Лично с ФИО17 она знакома не была. 

В дальнейшем она сделала свою дочь партнером и перечисляла денежные средства за них двоих на постоянной основе. Деньги она переводила лично, дочь ее об этом не просила.

Подтверждает перечисление всех указанных в обвинении взносов (десятин) – в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 32 886 рублей 26 коп. Деньги направляла переводами на счет супруги ФИО17, ФИО1, со своего банковского счета ПАО «

<

данные изъяты>» через приложение «

<

данные изъяты>»; также ФИО8, ФИО9, с которыми лично не знакома. ДД.ММ.ГГГГ она приобрела книгу В. ФИО3 «ФИО2, Четвертое измерение, книга 6. Ты оправдан ценой крови» у ФИО24 за 360 рублей, деньги перевела последней по номеру телефона №. Также жертвовала им партнерские (донаты) через сервис «

<

данные изъяты>». 

В ДД.ММ.ГГГГ во время просмотра в Интернете новостей по факту задержания в 

<

адрес> участников РО «ВДЦ «Возрождение», ей стало известно, что указанная организация признана на территории Российской Федерации нежелательной. Хотя она всегда считала, что указанная организация не осуществляла противоправную деятельность, ее целью являлась помощь нуждающимся и молитвы за них, поддерживали пенсионеров, онкологический центр с больными детьми.

После визита к ней сотрудников ФСБ она отписалась от всех каналов, связанных с РО «ВДЦ «Возрождение», разорвала отношения со всеми участниками этой организации и никакого отношения к ним больше не имеет. 

О том, что В. ФИО3 через свою организацию оказывал материальную помощь вооруженным силам Украины, а также запрещенным в России организациям «Правый сектор» и «Азов» Украины, она не знала, а когда читала такие новости, думала, что это всё фейк. 

Кроме полного признания подсудимой своей вины в инкриминируемом деянии, причастность ФИО4 к совершению преступления, предусмотренного ч.2 ст.284-1 УК РФ, также подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Свидетель Свидетель №1 показала, что ФИО4 – ее мать. В ДД.ММ.ГГГГ года от матери ей стало известно, что та принимает участие в деятельности РО «ВДЦ «Возрождение» и через Интернет на видеоплатформе «

<

данные изъяты> просматривает служения указанной организации под руководством В. ФИО3, а также ФИО10 Руководство этой религиозной организацией осуществлялось из 

<

адрес>. Она высказала матери сомнения по этому поводу, но мать уверяла, что в этом нет ничего плохого, а участие в деятельности указанной организации оказывало на людей благоприятное влияние, что многие вылечились от различных болезней, избавились от никотиновой зависимости. Также ей известно, что мать переводила денежные средства в РО «ВДЦ «Возрождение» со своего банковского счета в «

<

данные изъяты>» для обеспечения деятельности данной организации. После прихода к ним сотрудников ФСБ ее 

<

данные изъяты> сказала, что полностью разорвала связь с РО «ВДЦ «Возрождение» и больше никакого участия в деятельности организации принимать не будет.

С согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания не явившегося свидетеля Свидетель №2, допрошенного в ходе предварительного следствия, который показал, что является старшим оперуполномоченным отделения в 

<

адрес> УФСБ России по РБ. В рамках ОРМ сотрудниками УФСБ была установлена причастность ФИО4 к материальной поддержке деятельности организации РО «ВДЦ «Возрождение» путем перечислений денежных средств на банковские счета, хотя данная организация решением Генеральной прокуратуры РФ от ДД.ММ.ГГГГ признана нежелательной на территории России. 

По месту жительства ФИО4 по 

<

адрес>, было произведено обследование, в ходе чего были изъяты мобильный телефон подсудимой и книга «ФИО2». В ходе осмотра телефона ФИО4 был обнаружен канал «апостола» В. ФИО3, который также являлся автором книги и основателем указанной организации. Кроме того, было выявлено, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 перевела на банковские счета РО «ВДЦ «Возрождение» денежные средства в общей сумме 42 186 рублей 26 коп.

(л.д.74-77)

Согласно протоколу обследования помещений от ДД.ММ.ГГГГ была осмотрена квартира ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, в ходе чего изъят мобильный телефон «

<

данные изъяты>» и книга «ФИО2». (л.д.46-48)

Изъятый ранее сотовый телефон был осмотрен, о чем составлен протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в котором установлено приложение «

<

данные изъяты>», в нем имеется канал «ФИО3» со ссылками на прямые трансляции «Миссия Возрождения Мира».

Постановлением сотовый телефон приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства. 

(л.д.49-53, 93)

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ следует, что были осмотрены компакт-диск с информацией, предоставленной ПАО «

<

данные изъяты>» и книга «ФИО2», автором которой является В. ФИО3. 

ФИО4 принадлежит банковский счет в ПАО «

<

данные изъяты>» №, при помощи которого подсудимая осуществляла переводы денежных средств на иные банковские счета.

Так, на банковскую карту ФИО1 №: 

- ДД.ММ.ГГГГ в 19:05 – 1 000 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 18:39 и 18:44 – 3 300 рублей и 1 200 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19:05 – 2 000 рублей

- ДД.ММ.ГГГГ в 11:05 – 3 500 рублей. 

На банковскую карту ФИО9 №:

- ДД.ММ.ГГГГ в 19:28 – 100 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15:27, 15:30 и 15:35 – 500 рублей (дважды) и 300 рублей. 

На банковский счет ФИО8 №:

- ДД.ММ.ГГГГ в 19:28 – 16 583 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10:14 – 1 000 рублей. 

Переводы денежных средств через сервис «

<

данные изъяты>»:

- ДД.ММ.ГГГГ в 07:14 - 215 рублей 06 коп.;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12:40 – 1 075 рублей 27 коп.;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12:36 - 322 рубля 59 коп.;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15:34 и 15:40 - 645 рублей 17 коп. (дважды).

Постановлением компакт-диск и книга приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств. 

(л.д.78-93)

Из справки отделения в 

<

адрес> УФСБ РФ по РБ от ДД.ММ.ГГГГ видно, что, начиная с ДД.ММ.ГГГГ, на территории Украины зарегистрирована и действует РО «ВДЦ «Возрождение», а с ДД.ММ.ГГГГ - «БФ «Возрождение» ФИО3.

На территории 

<

адрес> и 

<

адрес> в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ действовала «ячейка» вышеуказанных иностранных, международных неправительственных организаций.

В ходе проведения ОРМ установлено, что № телефона № зарегистрирован на гражданина РФ ФИО8, который неоднократно выступал в качестве ведущего на служениях, транслируемых на канале РО «ВДЦ «Возрождение» посредством видеоплатформы «

<

данные изъяты>». 

(л.д.134)

Из постановления о возбуждении уголовного дела от ДД.ММ.ГГГГ вытекает, что следователем отдела по расследованию особо важных дел СУ по Южному административному округу ГСУ СК РФ по 

<

адрес> в отношении ФИО10 и ФИО11 возбуждено уголовное дело по признакам преступления, предусмотренного ч.2 ст.284-1 УК РФ.

(л.д. 24-26)

В соответствии с информацией, размещенной на официальном сайте, Генеральной прокуратуры РФ 18 ноября 2022 года принято решение о признании нежелательной на территории России деятельности украинских неправительственных организаций «Религiна органiзация «Всеукрiнський духовный центр ««Вiдродження» (РО «ВДЦ «Возрождение») и «Благодiний фонд «Вiдродження» Володимира ФИО3 («БФ «Возрождение» В.ФИО3).

Установлено, что их деятельность представляет угрозу конституционному строю и безопасности Российской Федерации. Информация о принятом решении направлена в Минюст России для включения сведений в Перечень иностранных и международных неправительственных организаций, деятельность которых признана нежелательной на территории Российской Федерации, и их обнародования. 

Пунктами 69 и 70 Распоряжений Министерства юстиции РФ от 25.11.2022 года № 1596-р и № 1597-р «РО «ВДЦ «Возрождение» и БФ «Возрождение» В. ФИО3 внесены в Перечень иностранных и международных неправительственных организаций, деятельность которых признана нежелательной на территории РФ. 

Обнародование данной информации осуществлено путем включения этих организаций в указанный Перечень 29 ноября 2022 года, размещенный в тот же день на официальном сайте МЮ РФ (www.minjust.gov.ru) и опубликованный в «Российской газете», выпуск № 275 (8923) от 06.12.2022 года. (л.д.59-62)

Допросив подсудимую, выслушав свидетеля и огласив показания не явившегося свидетеля, исследовав письменные материалы уголовного дела и оценив доказательства в их совокупности, суд считает вину ФИО4 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.284-1 УК РФ, доказанной.

Приведенные выше доказательства последовательны, взаимосвязаны и согласуются между собой, не противоречивы, допустимы, в своей совокупности являются достаточными и приводят к достоверному выводу о причастности ФИО4 к инкриминируемому ей преступлению. 

Органами предварительного следствия подсудимой ФИО4 предъявлено обвинение о переводе денежных средств на обеспечение деятельности РО «ВДЦ «Возрождение» и БФ «Возрождение» В. ФИО3 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ всего на общую сумму 42 186 рублей 26 коп.

Вместе с тем суд считает необходимым уточнить сумму денежных переводов, которые ФИО4 осуществила на обеспечение деятельности указанных организаций.

Так, вышеприведенные организации РО «ВДЦ «Возрождение» и БФ «Возрождение» В. ФИО3 с учетом решения Генеральной прокуратуры РФ от 18 ноября 2022 года были включены 29 ноября 2022 года в Перечень иностранных и международных неправительственных организаций, деятельность которых признана нежелательной на территории Российской Федерации, на оснований Распоряжений Министерства юстиции РФ от 25.11.2022 года № 1596-р и № 1597-р, с их обнародованием на официальном портале Минюста РФ 29.11.2022 года в сети Интернет (www.minjust.gov.ru).

В соответствии с ч.3 ст.15 Конституции РФ любые нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, не могут применяться, если они не опубликованы официально для всеобщего сведения.

Исходя из чего, неопубликованные нормативные правовые акты не применяются и не влекут правовых последствий как не вступившие в силу.

Согласно п.4 Указа Президента РФ от 14.10.2014 года № 668 «О совершенствовании порядка опубликования нормативно-правовых актов федеральных органов исполнительной власти» установлено, что нормативные правовые акты федеральных органов исполнительной власти, признанные Министерством юстиции Российской Федерации не нуждающимися в государственной регистрации, подлежат размещению (опубликованию) на «Официальном интернет-портале правовой информации».

В пунктах 2 и 4 Порядка опубликования и вступления в силу актов Министерства юстиции Российской Федерации, признанных не нуждающимися в государственной регистрации, утвержденного Приказом Минюста России от 01.11.2012 года № 197 определено, что акты Министерства юстиции РФ (приказы и распоряжения), признанные Минюстом России не нуждающимися в государственной регистрации (за исключением актов Минюста России или их отдельных положений, содержащих сведения ограниченного доступа, персональные данные, а также иную служебную информацию), подлежат опубликованию в Бюллетене Министерства юстиции Российской Федерации и на официальном сайте Минюста России в сети Интернет. Акты Минюста России, подлежащие опубликованию в соответствии с настоящим Порядком, вступают в силу с момента их подписания, если самими актами не установлен иной срок и (или) порядок вступления их в силу.

Таким образом, уголовно наказуемыми действия ФИО4 следует считать именно с момента включения указанных организаций в упомянутый выше Перечень – с ДД.ММ.ГГГГ. При этом преступные действия подсудимой были окончены ДД.ММ.ГГГГ (дата последнего перевода денежной суммы). 

В связи с этим из предъявленного ФИО4 обвинения необходимо исключить суммы пожертвований, которые подсудимая перечислила в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ на банковский счет ФИО1, в размере 9 300 рублей, как не образующие состав инкриминированного ей преступления, предусмотренного ч.2 ст.284-1 УК РФ. 

Следовательно, общая сумма денежных средств, предоставленных ФИО4 для обеспечения деятельности иностранных и международных организаций РО «ВДЦ «Возрождение» и «БФ «Возрождение» В. ФИО3», в отношении которых принято решение о признании нежелательной на территории Российской Федерации их деятельности, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 32 886 рублей 26 коп. 

Таким образом, действия ФИО4 надлежит квалифицировать как предоставление средств, заведомо предназначенных для обеспечения деятельности иностранной и международной организации, в отношении которой принято решение о признании нежелательной на территории Российской Федерации ее деятельности в соответствии с законодательством РФ - совершение преступления, предусмотренного ч.2 ст.284-1 УК РФ.

При определении вида и размера наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание, по делу не имеется. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает полное признание своей вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой, обусловленное наличием тяжелого заболевания. 

В то же время, вопреки мнению защитника, со стороны ФИО4 какого-либо активного способствования раскрытию и расследованию преступления не имеется, поскольку новой, ранее неизвестной сотрудникам правоохранительных органов информации подсудимая не предоставила, лишь подтвердив те обстоятельства совершения преступления, которые уже были установлены в ходе проведения оперативно-розыскной деятельности.

Кроме того, суд при назначении наказания принимает во внимание его влияние на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи, данные о личности: ФИО4 

<

данные изъяты>

С учетом обстоятельств содеянного, совокупности смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, положительных данных о личности ФИО4 суд считает возможным назначение подсудимой наказания в виде обязательных работ. 

Поскольку преступление ФИО4 совершено с прямым умыслом, свои преступные намерения она реализовала полностью, суд приходит к выводу, что степень общественной опасности и фактические обстоятельства содеянного не позволяют изменить категорию преступления на более мягкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

На основании вышеизложенного и руководствуясь статьями 303, 304, 307 - 309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.284-1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 360 (трехсот шестидесяти) часов обязательных работ. 

Меру пресечения ФИО4 - подписку о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: компакт-диск с выпиской по банковскому счету ПАО «

<

данные изъяты>» № – хранить при уголовном деле; книгу «ФИО2» – уничтожить; сотовый телефон «

<

данные изъяты>» - считать возвращенным владельцу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 15 суток в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан через Нефтекамский городской суд. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Копия верна. 

Судья: А.В. Акулов